
1

                           Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, 
DI  CASSETTIERE PER SCRIVANIE OCCORRENTI AL CENTRO DI MEDICINA AREE 
INTERNE – RIF. AMBULATORIO DI SPIGNO MONFERRATO - NELL’AMBITO DEL 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIONE MONTANA ALTA LANGA E L’A.S.L. AL – CIG: 
B7A5A2C160.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Visto:

- che l’A.S.L. AL ha provveduto nel dicembre 2021 alla predisposizione di studi di prefattibilità 
per CdC, OdC e COT, che sono stati oggetto di valutazione da parte di IRES Piemonte in merito alla 
congruità tecnico-economica ed alla tempistica prevista;

 - il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, con il quale sono state 
determinate e ripartite alle Regioni e Province Autonome, in qualità di soggetti attuatori, le risorse 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC), destinati alla realizzazione di interventi;

- che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 ad oggetto 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, risulta soggetto attuatore 
che provvede alla realizzazione operativa degli interventi attraverso le proprie strutture e/o aziende 
ed enti del SSR beneficiarie degli interventi stessi;

- la Delibera della Giunta Regionale del Piemonte 27 maggio 2022 n. 23-5124 ad oggetto 
"PNRR Missione 6 Salute. Approvazione Schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)", tra la 
Regione Piemonte ed il Ministero della Salute, il cui allegato P.O.R. riporta i documenti tecnici di 
carattere vincolante per i soggetti attuatori (gli action plan e le schede dei singoli interventi), in 
attuazione di quanto stabilito dal succitato Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022;

- la Delibera n. 683 del 12/08/2022 avente per oggetto “Protocollo d’intesa per attuazione 
interventi da realizzarsi con risorse connesse alla strategia nazionale aree interne tra l’Unione 
Montana Alta Langa ed i soggetti attuatori degli stessi” con la quale si approva il Protocollo d’Intesa 
tra il capofila del progetto dell’area interna Valle Bormida, Unione Montana Alta Langa, e l’A.S.L. AL 
quale soggetto attuatore della Strategia Nazionale Aree Interne – Area Valle Bormida ed in attuazione 
dei provvedimenti assunti dalle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito del progetto di cui trattasi e si 
individua il Direttore S.C. Distretto Acqui Terme - Ovada quale garante della corretta esecuzione 
degli adempimenti derivanti dall’accordo in argomento;

- l’Accordo di Partenariato, nell’abito della Strategia Nazionale “Aree Interne” che declina due 
classi di intervento e precisamente:
a) prima classe – adeguare i servizi essenziali salute, istruzione e mobilità attraverso il miglioramento 
della qualità e quantità dei servizi e monitoraggio della rete dei servizi delle aree interne;
b) seconda classe – progetti di sviluppo locale;
Nell’ambito della prima classe di intervento, l’Unione Montana Alta Langa di Bossolasco è stata 
individuata quale referente per l’Accordo Quadro “Area interna Valle Bormida”; 
Nell’ambito dell’Accordo – codice intervento A.3 – sistemazione centri di medicina diffusa – n. 2 
presidi sanitari e precisamente il presidio sanitario di Spigno Monferrato – il costo e copertura 
finanziaria nell’ambito della legge di stabilità ammonta ad Euro 213.000,00 per intervento di 
completamento del presidio sanitario con realizzazione di ambulatori di base e specialistici e centrale 
operativa del servizio di assistenza domiciliare;



3

- gli interventi ricadenti nella Missione 6 Componente 1 Intervento 1.2.2 COT a carico 
dell’A.S.L. AL, con indicazione dei rispettivi C.U.P. (Codice Unico Progetto) e R.U.P.;

- la Delibera n. 1124 del 09.12.2024 avente per oggetto “Protocollo d’intesa per attuazione 
interventi da realizzarsi con risorse connesse alla strategia nazionale aree interne tra l’Unione 
Montana Alta Langa e i soggetti attuatori degli stessi di cui alla deliberazione D.G. n. 683 del 
12.08.2022 – codice A.3.2. comune di Spigno Monferrato – Intervento di sistemazione centro di 
medicina diffusa  - CUP C38I20000300001 – affidamento lavori ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. A del 
Dlgs 36/2023.
 

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con mail agli atti del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. 
INF/845/25 del 08/07/2025 il Coordinatore Territoriale Aziendale AL ha avanzato richiesta per la 
fornitura di n. 6 cassettiere metalliche per scrivania, al fine di completare l’allestimento 
dell’ambulatorio di Spigno Monferrato, nell’ambito del protocollo d’Intesa tra A.S.L. AL e Unione 
Montana Alta Langa.

La ditta OK Ufficio Arredamento s.r.l. di Cairo Montenotte (SV), già fornitrice di arredi per 
l’ambulatorio in oggetto, finanziati con fondi provenienti dal protocollo di intesa, si è resa disponibile 
ad effettuare anche la suddetta fornitura a completamento della funzionalità delle scrivanie già 
acquistate, alle condizioni stabilite nella nota prot. n. 73736 del 08.07.2025.

La Struttura scrivente ha provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ad avviare la Trattativa Diretta (T.D.) n. 
5496501, da affidare per lotto unico indivisibile, processata con le seguenti modalità:

Denominazione T.D.: Fornitura di n. 6 cassettiere per scrivanie - Rif. Spigno Monferrato - Centri di 
Medicina Aree Interne.
Importo a base d'asta: Euro 940,00
Procedura di aggiudicazione: Prezzo più basso 
Numero lotti: 1
Inizio presentazione offerte: 08.07.2025
Scadenza presentazione delle offerte: ore 10.00 del 15.07.2025

In data 15.07.2025 alle ore 10.00 circa, si è proceduto all’apertura della busta contenente 
l’offerta economica, come risulta dal report documentale degli atti della procedura depositati presso 
questa S.C., con le seguenti risultanze:

Ditta: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.R.L.
SEDE LEGALE : Via Brigate Partigiane, 18/20 - 17014 CAIRO MONTENOTTE (SV)
C.F./P.I.: 01078930094
TEL.: 019 506109
PEC: okufficioarredamento@prontopec.com
DESCRIZIONE. Cassettiera metallica su ruote a 3 cassetti con serratura - verniciata a polveri 
epossidiche – dimensioni L42x59x58H
CODICE PRODOTTO: CSM3
PREZZO UNITARIO: Euro 150,00 IVA 22% esclusa



4

QUANTITÀ: n. 6
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 900,00 IVA 22% esclusa, corrispondente ad
Euro 1.098,00 IVA 22% inclusa.
C.I.G.: B7A5A2C160.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Pertanto, si ritiene di aggiudicare alla suddetta Ditta, mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura in argomento, alle condizioni economiche precedentemente 
descritte, per un importo complessivo presunto ammontante ad Euro 900,00 IVA 22% esclusa, 
corrispondente ad Euro 1.098,00 IVA 22% inclusa.

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B7A5A2C160, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da 
Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5496501, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti dell’ A.S.L. AL.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
determinazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro 1.098,00 
IVA 22% inclusa, è compreso nei fondi codificati ALTS stanziati con la D.G.R. del Piemonte n. 4-
2990 del 19 marzo 2021 di riparto agli enti del Servizio Sanitario Regionale suddiviso per C.U.P. e 
per conto di spesa come segue:

SEDE: Acqui Terme
C.U.P.: C38I20000300001
IMPORTO IVA 22% INCLUSA: Euro 1.098,00
CONTO 01.12.05.11 (ARREDI) a disposizione della S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice 
Budget 8TE.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, mediante effettuazione di un affidamento diretto, da 
disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, tramite una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la 



5

fornitura di “Arredi ed attrezzature” occorrenti all’ambulatorio di Spigno Monferrato, alle condizioni 
economiche descritte in preambolo, per un importo complessivo presunto ammontante ad Euro 
900,00 IVA 22% esclusa, corrispondente ad Euro 1.098,00 IVA 22% inclusa.

Lotto unico – Arredi per Ambulatorio Spigno Monferrato
Ditta: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.R.L.
SEDE LEGALE : Via Brigate Partigiane, 18/20, - 17014 CAIRO MONTENOTTE (SV)
C.F./P.I.: 01078930094
TEL.: 019 506109
PEC: okufficioarredamento@prontopec.com

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 900,00 IVA 22% esclusa, corrispondente ad
Euro 1.098,00 IVA 22% inclusa.
CIG: B7A5A2C160.

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 5496501, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti dell’Azienda.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, 
derivante dall’adozione della presente determinazione, verrà effettuata  mediante lettera 
commerciale.

4) DI DARE ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B7A5A2C160,  da utilizzare 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 
e s.m.i. 
 
5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad 
Euro 1.098,00 IVA 22% inclusa, è compreso nei fondi codificati ALTS stanziati con la D.G.R. del 
Piemonte n. 4-2990 del 19 marzo 2021 di riparto agli enti del Servizio Sanitario Regionale suddiviso 
per C.U.P. e per conto di spesa come segue:

SEDE: Acqui Terme
C.U.P.: C38I20000300001
IMPORTO IVA 22% INCLUSA: Euro 1.098,00
CONTO 01.12.05.11 (ARREDI) a disposizione della S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice 
Budget 8TE.

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1845/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno: 2025    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ALTS
Conto n.: 01.12.05.11        Importo: 1.098,00

NOTE 

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 1.098,00  oneri fiscali inclusi, 
trova copertura al conto 01.12.05.11 “Arredi” servizio  8TE  progetto  ALTS Unione Montana Alta 
Langa – Comune di Spigno Monferrato; 

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-07-25T09:44:58+0200
	GIANNI MUSSO




